
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2023
Numero Registro Dipartimento 880
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8968 DEL 23/06/2023

Oggetto: ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONTROLLOAMBIENTALE DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE ANNO 2023 AI SENSI DEL D.LGS. 116/08 EDEL D.M. SALUTE 30 MARZO 2010. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO E IMPEGNO DISPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 la Legge Regionale 3 agosto 1999, n. 20 e s.m.i. istitutiva dell’Agenzia Regionale per laProtezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);
 il D.Lgs. 30 maggio 2008 n.116 recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa allagestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE”;
 il Decreto Ministero della Salute 30 marzo 2010;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. rubricata “Nuove norme in materia diprocedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii. recante: “Norme sul procedimentoamministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazionedel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
 la Legge 28 giugno 2016, n. 132, recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per laprotezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricercaambientale”;
 il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente. adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”;
 il Decreto del Dirigente Generale n. 10698 del14/09/2022 con il quale è stato rinnovato ilconferimento dell’incarico di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo e Contrattidi Fiume, di Lago e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Avv. ElviraCostantino;
 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022;
 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di dirigente generale del dipartimentoterritorio e tutela dell’ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:individuazione”;
 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia;PREMESSO:
 che l'ARPACAL opera per la tutela, il recupero, il controllo e monitoraggio dello statodell'ambiente e per la prevenzione e promozione della salute collettiva; svolge, altresì, leattività e i compiti demandati dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale, dalla leggeistitutiva ed dall’art. 1 del D.L. 4 dicembre 1993, n. 496 convertito con modificazione in legge21 gennaio 1994 n. 61;
 che il D.Lgs. 30 maggio 2008 n.116 recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativaalla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva



Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

76/160/CE” ha provveduto al riordino, al coordinamento e all’integrazione delle disposizionilegislative in materia ambientale;
 che l’art. 4 del D.Lgs. n. 116/08 attribuisce alle Regioni le competenze di seguito elencate:a) individuazione dei punti di monitoraggio;b) istituzione e aggiornamento del profilo delle acque di balneazione;c) istituzione di un programma di monitoraggio prima dell'inizio di ogni stagione balneare;d) classificazione delle acque di balneazione di cui all'art. 8 del D.Lgs. n. 116/08;e) la facoltà di ampliare o ridurre la stagione balneare secondo le esigenze o leconsuetudinilocali;f) aggiornamento dell'elenco delle acque di balneazione;g) azioni volte alla rimozione delle cause di inquinamento ed al miglioramento delle acquedi balneazione;h) informazione al pubblico ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 116/08;
 che alle ARPA/APPA sono affidate dalla normativa vigente le attività di campionamento,analisi e trasmissione dei risultati analitici dei punti concordati e definiti fra la Regione e ilMinistero della Salute, oltre alla comunicazione dei parametri “fuori norma” ai Comuni, ai finidell’emanazione delle tempestive ordinanze sindacali di divieto di balneazione;PRESO ATTO:
 che con Decreto Ministeriale 30 marzo 2010, in attuazione dei principi e delle finalità delD.Lgs. 116/2008, sono fissati i criteri per il controllo della qualità delle acque destinate allabalneazione;
 che il “Portale Acque” del Ministero della Salute, allo scopo istituito, prevede due livelli diaccesso, uno riservato all’ARPACAL ed uno riservato alla Regione, alla quale spettal’obbligo di gestire le attività al fine di garantire l’osservanza dei compiti di attribuzioneregionale (salvo eventuale espressa delega all’ARPACAL);
 che le competenze regionali sono quelle specificate al succitato art. 4 del D.Lgs. 116/08;
 che l’attività di consulenza ambientale e controllo rientrano nelle competenze di ARPACAL;DATO ATTO:
 che il programma di monitoraggio e controllo ambientale delle acque di balneazione ai sensidel D.Lgs. 116/08 e del D.M. Salute 30 marzo 2010 rientra tra gli obiettivi e negli ambiti dicomune interesse della Regione Calabria e dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Calabria;
 che l’art. 13 della Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 rubricata “Norme sulprocedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso” prevede che laRegione può concludere con le altre amministrazioni pubbliche accordi per disciplinare losvolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, ai sensi dell'articolo 15 della L.241/1990;
 che ai sensi della citata normativa, al di fuori di intese aventi natura politico-istituzionale e/oanalogo contenuto, gli accordi sono sottoscritti dal dirigente competente per materia, previaadozione delle necessarie determinazioni amministrative;
 che l’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede espressamente che un accordoconcluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambitodi applicazione del codice dei contratti pubblici;RITENUTO pertanto necessario:
 approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19,l’allegato schema di accordo al fine di definire le modalità per lo svolgimento delle attività dicomune interesse sopra citate, la tempistica, il rimborso delle spese effettivamente sostenuteed ogni altro connesso adempimento;
 provvedere all’impegno in favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambientedella Calabria (ARPACAL) di euro 20.000,00 (ventimila /00) di cui euro 9.854,25 (novemila



Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ottocento cinquantaquattro /25) sul capitolo di spesa U3201014301 e euro 10.145,75(diecimila cento quarantacinque /75) sul capitolo di spesa U3201015603 del bilancioregionale 2023;DATO ATTO:
 che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni dibilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
 che in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddettesomme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare laspesa;ATTESTATO che pertanto:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U3201014301 eU3201015603, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 2023;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;VISTI:
 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”;
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;VISTE:
 la proposta di impegno n. 6673/2023 generata telematicamente e correlata per il medesimoimporto con l’accertamento n. 2469/2023 assunto con decreto dirigenziale n. 5961/2023;
 la proposta di impegno n. 6674/2023 generata telematicamente;VISTO lo schema di accordo allegato al presente provvedimento (allegato A) relativo alle funzionidi supporto da parte dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria(ARPACAL) nell'attuazione del programma di controllo ambientale delle acque di balneazione aisensi del D.Lgs. 116/08 e del D.M. Salute 30 marzo 2010;VERIFICATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte della competente strutturaregionale ai sensi dell’art. 22 comma 1) lett. a) del decreto legislativo 33/2013;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di impegnare in favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria(ARPACAL) la somma complessiva di euro 20.000,00 (ventimila /00), di cui euro 9.854,25 (novemilaottocento cinquantaquattro /25) sul capitolo di spesa U3201014301 e euro 10.145,75 (diecimila



Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

cento quarantacinque /75) sul capitolo di spesa U3201015603 del bilancio regionale 2023autorizzato con la L.R. n. 51 del 23/12/2022, finalizzata al supporto nell'attuazione del programmadi controllo ambientale delle acque di balneazione ai sensi del D.Lgs. 116/08 e del D.M. Salute 30marzo 2010;- di approvare l’allegato schema di accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge regionale4 settembre 2001, n. 19, a disciplina delle attività ed impegni reciproci con l’Agenzia Regionale perla Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);- di nominare responsabile del procedimento l’Ing. Maurizio Salis, funzionario del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente, in possesso delle necessarie competenze professionali;- di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente dellaCalabria;- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreGiuseppe Sollima(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteELVIRA COSTANTINO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32967Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 880 del 20/06/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

OGGETTO ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DICONTROLLO AMBIENTALE DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE ANNO 2023 AI SENSI DELD.LGS. 116/08 E DEL D.M. SALUTE 30 MARZO 2010. APPROVAZIONE SCHEMA DIACCORDO E IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
67

3/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

T
T

IV
IT

À
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 N

E
L

L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
A

M
B

IE
N

T
A

LE
 D

E
LL

E
 A

C
Q

U
E

 D
I B

A
LN

E
A

Z
IO

N
E

 A
N

N
O

 2
02

3 
A

I S
E

N
S

I D
E

L 
D

.L
G

S
. 1

16
/0

8 
E

D
E

L 
D

.M
. 

S
A

LU
T

E
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
01

0.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

A
C

C
O

R
D

O
 E

 I
M

P
E

G
N

O
D

I 
S

P
E

S
A

C
ap

it
o

lo
:

U
32

01
01

43
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 O

P
E

R
E

 D
I 

R
IS

A
N

A
M

E
N

T
O

 E
 D

I 
R

ID
U

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

'IN
Q

U
IN

A
M

E
N

T
O

 D
E

I 
C

O
R

P
I 

ID
R

IC
I 

(A
R

T
. 

1
3

6
 D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 D
E

L
 3

 A
P

R
IL

E
 2

0
0

6
, 

N
. 

1
5

2
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
06

U
.1

.0
4

05
.3

8
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
7

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

17

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
29

67
A

T
T

IV
IT

À
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 N
E

LL
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I C

O
N

T
R

O
LL

O
 A

M
B

IE
N

T
A

LE
 D

E
LL

E
 A

C
Q

U
E

 D
I B

A
LN

E
A

Z
IO

N
E

 A
N

N
O

 2
02

3 
A

I
S

E
N

S
I D

E
L 

D
.L

G
S

. 1
16

/0
8 

E
 D

E
L 

D
.M

. S
A

LU
T

E
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
01

0.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I A

C
C

O
R

D
O

 E
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A

Im
p

o
rt

o
:

9.
85

4,
25

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

9.
85

4,
25

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
9.

85
4,

25

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

9.
85

4,
25

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
67

4/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

T
T

IV
IT

À
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 N

E
L

L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
A

M
B

IE
N

T
A

LE
 D

E
LL

E
 A

C
Q

U
E

 D
I B

A
LN

E
A

Z
IO

N
E

 A
N

N
O

 2
02

3 
A

I S
E

N
S

I D
E

L 
D

.L
G

S
. 1

16
/0

8 
E

D
E

L 
D

.M
. 

S
A

LU
T

E
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
01

0.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

A
C

C
O

R
D

O
 E

 I
M

P
E

G
N

O
D

I 
S

P
E

S
A

C
ap

it
o

lo
:

U
32

01
01

56
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 D

I 
F

U
N

Z
IO

N
I 

E
 C

O
M

P
IT

I 
IN

 M
A

T
E

R
IA

 A
M

B
IE

N
T

A
LE

 C
O

N
F

E
R

IT
I

A
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 A

I 
S

E
N

S
I 

D
E

LL
'A

R
T

. 
70

 D
E

L 
D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

LA
T

IV
O

 3
1 

M
A

R
Z

O
 1

99
8,

 N
. 

11
2 

E
 N

O
N

 P
IU

' F
IN

A
N

Z
IA

T
I 

D
A

LL
O

S
T

A
T

O
 (

A
R

T
. 

6
, 

C
O

M
M

A
 1

, 
D

E
L

L
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

8
 G

IU
G

N
O

 2
0

1
2

, 
n

. 
2

7
) 

- 
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
A

D
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
L

O
C

A
L

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
02

U
.1

.0
4

05
.4

8
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
7

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

17

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
29

67
A

T
T

IV
IT

À
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 N
E

LL
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I C

O
N

T
R

O
LL

O
 A

M
B

IE
N

T
A

LE
 D

E
LL

E
 A

C
Q

U
E

 D
I B

A
LN

E
A

Z
IO

N
E

 A
N

N
O

 2
02

3 
A

I
S

E
N

S
I D

E
L 

D
.L

G
S

. 1
16

/0
8 

E
 D

E
L 

D
.M

. S
A

LU
T

E
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
01

0.
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I A

C
C

O
R

D
O

 E
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A

Im
p

o
rt

o
:

10
.1

45
,7

5
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
10

.1
45

,7
5

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
10

.1
45

,7
5

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

10
.1

45
,7

5
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



 
  
 

Rep. n.___________ 

 
 
 

CONVENZIONE 

 
TRA 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO TUTELA DELL’AMBIENTE 
SETTORE DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA 

 
E 
 

ARPACAL 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA CALABRIA 
 
 
 

  

ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER L’ATTUAZIONE 

DEL PROGRAMMA DI CONTROLLO AMBIENTALE SULLE 

“ACQUE DI BALNEAZIONE” 

(D.LGS. 116/08; D.M. SALUTE 30 MARZO 2010) 



 
  
 

 
REGIONE CALABRIA DIPARTIMENTO TUTELA DELL’AMBIENTE 

Cittadella Regionale – 88100 Catanzaro 
 
 

ACCORDO 
(art. 13 della Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19) 

–––––o––––– 
 
PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 3 agosto 1999, n° 20 e s.m.i. ha istituito l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

- l'ARPACAL opera per la tutela, il controllo, il recupero dell'ambiente e per la prevenzione e 
promozione della salute collettiva, perseguendo l'obiettivo dell’ utilizzo integrato eco ordinato delle 
risorse, al fine di conseguire la massima efficacia nell’individuazione e nella rimozione dei fattori 
di rischio per l'uomo, per la fauna, per la flora e per l'ambiente fisico e svolge le attività e i compiti 
nell'ambito della normativa comunitaria, nazionale e regionale ed in specie alla legge istitutiva e 
dall’art. 1 del D.L. 4 dicembre 1993, n. 496, convertito con modificazione in legge 21gennaio 1994 
n. 61 e alla Legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”. 

- in relazione alle proprie funzioni, attività e compiti l’ARPACAL può definire accordi o convenzioni 
con gli Enti Pubblici ed i Privati, purché tali attività non risultino incompatibili con l’esercizio di 
vigilanza ad essa affidata; 

- il D.Lgs. 30 maggio 2008 n.116 recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 
della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE” ha provveduto al 
riordino, al coordinamento e all’integrazione delle disposizioni legislative in materia ambientale; 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 116/08 attribuisce alle Regioni le competenze di seguito elencate: 
a) individuazione dei punti di monitoraggio; 
b) istituzione e aggiornamento del profilo delle acque di balneazione; 
c) istituzione di un programma di monitoraggio prima dell'inizio di ogni stagione balneare; 
d) classificazione delle acque di balneazione di cui all'art.8 del D.Lgs. 116/08; 
e) la facoltà di ampliare o ridurre la stagione balneare secondo le esigenze o le consuetudini 

locali; 
f) aggiornamento dell'elenco delle acque di balneazione; 
g) azioni volte alla rimozione delle cause di inquinamento ed al miglioramento delle acque di 

balneazione; 
h) informazione al pubblico ai sensi dell'art.15 del D.Lgs.n.116/08; 

- alle ARPA/APPA sono affidate dalla normativa vigente le attività di campionamento, analisi e 
trasmissione dei risultati analitici dei punti concordati e definiti fra la Regione e il Ministero della 
Salute, oltre alla comunicazione dei parametri “fuori norma” ai Comuni, ai fini dell’emanazione delle 
tempestive ordinanze sindacali di divieto di balneazione 

 
PRESO ATTO: 

- che con Decreto Ministeriale 30 marzo 2010 dal 2010 che attua i principi e le finalità del 
D.Lgs.116/2008 sono fissati i criteri per il controllo della qualità delle acque destinate alla 
balneazione; 

- che il “Portale Acque” del Ministero della Salute, allo scopo istituito, prevede due livelli di accesso, 
uno riservato all’ARPACAL ed uno riservato alla Regione, alla quale spetta l’obbligo di gestire le 
attività al fine di garantire l’osservanza dei compiti di attribuzione regionale (salvo eventuale 
espressa delega all’ARPACAL); 

- che le competenze regionali sono quelle specificate al succitato art. 4 del D. Lgs.116/08; 
- che l’attività di consulenza ambientale e controllo rientrano nelle competenze dell’ARPACAL; 

 
CONSIDERATO che il programma di monitoraggio e controllo ambientale delle acque di balneazione ai 



 
  
 

sensi del D.Lgs. 116/08 e del D.M. Salute 30 marzo 2010 rientra tra gli obiettivi e negli ambiti di comune 
interesse della Regione Calabria e dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria; 
 
 
la REGIONE CALABRIA (di seguito denominata "Regione"), Codice Fiscale 02205340793, agli effetti del 
presente atto legalmente rappresentata dal 
____________________________________________________________, domiciliato per la carica in 
Catanzaro, presso la "Cittadella Regionale", Viale Europa Loc. Germaneto, presso la sede del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria;  
 

E 
 

l'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA (di seguito 
denominata "ARPACAL"), codice fiscale e partita IVA 02352560797, agli effetti del presente atto 
legalmente rappresentata dal 
___________________________________________________________________, domiciliato per la 
carica in Catanzaro, Via Lungomare s.n.c. Loc. Mosca, cap. 88100, presso la Sede dell'Agenzia; 

 
TRA LE PARTI CONTRAENTI, COME SOPRA COSTITUITE, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
ART. 1 
OGGETTO DELLA CONVENZIONE E DEFINIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

 
La Regione affida all’ARPACAL l’attività di supporto tecnico-scientifico per le attività di competenza 
riguardanti la qualità delle acque di balneazione ai sensi del D.Lgs. 116/2008 e DM Salute 30 marzo 2010. 
Tali attività, che prevedono anche l’inserimento dei dati che emergono dall'attività di monitoraggio sullo 
stato delle acque di balneazione sul “Portale Acque” del Ministero della Salute, includono: 

a) l’aggiornamento e la verifica dell’anagrafica, della cartografia dei punti di monitoraggio delle acque 
di balneazione attualmente presenti sul Portale Acque del Ministero; nello specifico – d’intesa con 
il Settore regionale competente – l’ARPACAL provvede all’inserimento/cancellazione dei punti di 
prelievo e dei tratti che possono essere adibiti alla balneazione, con l’indicazione di inizio e fine 
tratto; l’individuazione delle aree che non possono essere adibite alla balneazione per 
inquinamento e/o per motivi diversi dall’inquinamento con l’indicazione di inizio e fine tratto; 
l’indicazione delle eventuali modifiche della denominazione dei punti o dei Comuni di appartenenza 
con la specificazione dei motivi di tutti i cambiamenti eseguiti; la proposizione delle aree non adibite 
alla balneazione escludendole dal monitoraggio, sulla base del dato storico delle analisi effettuate, 
dei parametri rilevati e delle criticità esistenti sul territorio regionale; la verifica e la correzione dei 
dati non congruenti; 

b) la verifica dei divieti temporanei o permanenti presenti all’inizio della stagione balneare, 
compilando le relative schede da inviare alla Regione per l’inoltro al Ministero competente; 

c) la predisposizione del calendario di monitoraggio relativo alla stagione balneare condiviso con il 
Settore regionale competente prima dell’inizio di ogni stagione balneare e l’inserimento del 
medesimo sul Portale Acque del Ministero; 

d) la classificazione delle acque di balneazione nella Sezione dedicata del Portale Acque e la 
tempestiva trasmissione dei risultati analitici per ciascuna delle acque di balneazione designate, 
con l’indicazione di eventuali superamenti rispetto ai limiti di legge; 

e) la comunicazione alla Regione del report sulla qualità delle acque di balneazione elaborato sulla 
base dei dati acquisiti al termine della stagione balneare e alle tre stagioni balneari precedenti, 
propedeutica alla pubblicazione annuale inerente la “Classificazione delle acque destinate alla 
balneazione”; 

La Regione si impegna a fornire ad ARPACAL la delega sui riferimenti di accesso (credenziali) al “Portale 
Acque” - sezione di accesso regionale - per le eventuali modifiche necessarie per lo svolgimento delle 
attività demandate. 



 
  
 

L’ARPACAL effettua le prestazioni oggetto della presente convenzione nell’ambito della propria 
autonomia organizzativa e gestionale. 
 
ART. 2 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente Convenzione ha validità di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente e 
riguarda tutte le attività - descritte nell’art.1 - da svolgersi, ex lege, nel medesimo arco temporale. 
Le Parti potranno recedere dalla presente Convenzione, mediante comunicazione scritta a mezzo PEC 
con preavviso di almeno 30 giorni, permanendo l’obbligo di pagamento dei corrispettivi maturati. 
 
ART. 3 
REFERENTI DELLA CONVENZIONE 

 
Per l'attuazione della presente convenzione i referenti designati dalle Parti sono: 

- per la REGIONE – ___________________________________________________; il 
Responsabile del Procedimento per l’attuazione della presente Convenzione è 
___________________________. 

- per ARPACAL – ___________________________________________________; il Responsabile 
del Procedimento per l’attuazione della presente Convenzione è 
___________________________. 

In caso di eventuale modifica dei referenti della presente Convenzione, le Parti si impegnano a segnalare 
tempestivamente i nominativi dei nuovi designati. 
 
ART. 4 
COSTI DELLE ATTIVITÀ 

 
La Regione, in esecuzione al presente accordo, riconosce all’ARPACAL un importo di euro 20.000,00 
(euro ventimila) a titolo di rimborso delle spese effettivamente ed a qualunque titolo sostenute per gli 
adempimenti di cui all’art. 1. 
 
ART. 5 
MODALITÀ DI PAGAMENTO 
 
La Regione Calabria si impegna a trasferire e versare il corrispettivo dovuto per le prestazioni rese 
secondo il dettaglio di seguito elencato: 
- il 45%, entro giorni 20 (venti) dalla sottoscrizione della presente Convenzione; 
- il 55% a saldo, entro giorni 30 (trenta) dalla rendicontazione finale da parte di ARPACAL; in fase di saldo 
dovrà comunque essere esaustivamente rendicontato l’intero importo assegnato e le attività svolte. 
 
ART. 6 
COPERTURA ASSICURATIVA 
 
Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa di legge del proprio personale che, in virtù della 
presente Convenzione, sarà chiamato a frequentare i luoghi di svolgimento delle attività previste 
dall’accordo di che trattasi, così come ricadono su ciascuna delle Parti gli obblighi di sicurezza sul lavoro 
previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
 
ART. 7 
FORO COMPETENTE 

 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in merito all'interpretazione e/o esecuzione della 
presente Convenzione, è esclusivamente competente l'Autorità Giudiziaria del Foro di Catanzaro. 
 



 
  
 

ART. 8 
DISPOSIZIONI FINALI 
 
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rinvia alle disposizioni contenute 
nel vigente Codice Civile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in modalità digitale tra le Parti. 
 
 

Per ARPACAL 
 

___________________________ 
 

Per la Regione Calabria 
 

___________________________ 
 

 
 
 



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3201014301 Competenza

30.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 30.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6673 2023 20/06/2023 9.854,25

IN DATA

23/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3201015603 Competenza

45.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 45.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6674 2023 20/06/2023 10.145,75

IN DATA

23/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


